
 
PSYCHOPATOLOGIEPSYCHOPATOLOGIE 

 



PSYCHOPATOLOGIEPSYCHOPATOLOGIE  

• je nauka o chorobných duševních jevech, zabývá se 

příznaky duševních chorob, klasifikací těchto chorob, 

poruch a hraničních stavů    

•• duševní poruchu duševní poruchu lze popsat jako změnu či narušení 

některých psychických procesů a funkcí projevující se 

v myšlení, pocitech a chování člověka 

• soubor klinicky rozpoznatelných příznaků nebo chování 

výrazně znesnadňuje adaptaci a interakci jedince se 

sociálním okolím 



PSYCHOPATOLOGIEPSYCHOPATOLOGIE  

• je hraniční vědou mezi psychologií a psychiatrií 

• zabývá se studiem a popisem poruch jednotlivých psychických 

funkcí, procesů a poruchami osobnosti jako celku 

• tvoří základ popisu jednotlivých symptomů a syndromů 

• je základem psychiatrické klasifikace  

• poruchy psychických funkcí musíme vždy posuzovat z hlediska 

věkových zvláštností  

• např. chování, které je naprosto přirozené v předškolním věku, 

může být neadekvátní u dítěte v pubertě apod. 

• při posuzování psychopatologických jevů je důležitá znalost 

vývojové psychologie 

• pochopení psychické abnormality a poruchy předpokládá 

znalost normy- psychopatologie se zabývá vymezením normy 

 



PSYCHOPATOLOGIEPSYCHOPATOLOGIE  

• je nedílnou součástí psychiatrie 

• bez její znalosti nejsme schopni popsat objektivní psychiatrický 

nález a stanovit diagnózu 

• zabývá se nejen popisem jednotlivých psychopatologických 

termínů, ale studuje i její souvislosti s patofyziologickými jevy, 

genetikou, biochemií, psychologií a sociologií 

• základy psychopatologie položil Karl Jaspers, který věnoval 

velkou pozornost otázce subjektivního a objektivního při 

posuzování jednotlivých symptomů 

• v řadě případů mohou mít subjektivní stesky charakter 

objektivního příznaku 

• navzdory velké důležitosti byla obecné psychopatologii 

v posledních několika desetiletích věnována jen velmi malá 

pozornost 



PSYCHOPATOLOGIEPSYCHOPATOLOGIE  

• nauka popisující symptomatiku duševních poruch 

• základní uznávané okruhy psychiky, kterými se zabývá 
obecná psychiatrie: 

1. vnímání 

2. pozornost 

3. paměť 

4. myšlení 

5. řeč 

6. inteligence 

7. pudy 

8. emotivita 

9. vůle 

10. jednání 

11. vědomí 

12. osobnost 

 


